ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ВДЕРАЦИИ

ПО АНТИМОНОПОЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ПОДДЕРЖКЕ НОВЫХ

ЭКОНОМИЧЕСКИХ СТРУКТУР

(ГКАП России )

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЙ КОЛЛЕГИИ

от "_30" марта 1993 г.

Председательствовал - Л. А. Бочин

Секретарь - Т. Д. Самойлова

- Ксенофонтова Н. А*

- С.Н.Лобанов

Присутствовали:

Члены Коллегии - Ю.И.%рлинов, Ю.Н.Хачатуров, Ю.М.Данилов,

В.Е«Белов, В.В.Григорьев, Г.Н.Г^дков,

А. Б. Кашеваров, А.В.Псдлесный, И.М. Фомина,

Н.Е. Фонарева, А. Г. и^дганов

Приглашенные:

Зам. начальника Управления финансовых
программ развития производственной
инфраструктуры и потребительского
рынка Министерства финансов РФ

Председатель Центрального Совета
профсоюзов работников инновационных
и малых предприятий России

Црезидент международного Центра разви- - Г. А„Егизарян
тия малых предприятий

Гл. специалист Отдела государственной - БоМ. Широков
поддержки предпринимательства МИН-
ЭКОНОМИКИ России

Председатель Московского фонда псддерж— А. Д. Иоффе
ки малого заредпринимательства

Гло эксперт Союза предпринимателей и
арендаторов России

Директор Фшда "Российский фермер"

Вйце-црезидент Ассоциации крестьян-
ских и фермерских хозяйственных
организаций ^Анкер"

Российская Академия Управления

- Во Г. Орел

- В. С с Бирюков

- Ю.И*Лвдшн

- B.JL3

Спец.корр.газеты "Коммерсант"

Спец.корр.газеты "Российские вести"

Зам. начальника Отдела кадров ГКАП

Замначальника Финансово-бюджетного
управления ГКАП

Начальник Управления регулирования
деятельности монополии ПШГ

Начальник Главного управления террито-
риальных органов ПШ1

Начальник Главного управления развития
конкуренции в црсмышленности, строи-
тельстве и сельскохозяйственном про-
изводстве ГКАП

Нач. Главного управления развития кон-
куренции на потребительском рынке ГКАП

Начальник Управления подготовки кадров
ГКАП

Начальник Управления шешних связей
ГКАП

Замначальника Отдела Управления по
взаимодействию со средствами массовой
инфо^^ии 'и общественными организаци-

Начальник Московского областного
территориального управления ГКАП

Начальник Московского городского
территориального управления ГКАП

Управление поддетжки новых экономи-
ческих структур ГКАП

Управление подготовки кадров ГКАП

Управление антимонопольной политики
и конкуренции ГКАП

Управление развития конкуренции в
отраслях транспорта и связи ГКАП

Главное Управление развития конкурен-
ции в промышленности,строительстве и
сельскохозяйственном производстве

- Б. Г. Бородулин

- Во Н„ Выленжанин

- В„Н.Лысиков

- Н. Я. Темченко

- С. Ф. Котов

- А. Л. Алин

- А. В. Степаненко

- И„ Н. Задир ак о

- В. В. Митин

- А. В. Жидков

т. А. А. Медведева

- А. А. Трамбицкий

- 0. И. Новиков

- С0И. Федорченко, А. 0. Бли-
нов, А*В.Костенко, Н. А.
Ермолаева, И.Ю0Оглоблина,
Н. Г. Пкелькова

- А.Д.Селюков

- Н. В.Моисеенко, Б.Д.Максю
мов

- К. В. Сеничкин, А. В. Еизин

- Е.М.Сальникова, В.С0Пче-
линцев, А. Г. Хоруженков,
Б. М. Валов

1. О проекте Закона Российской Федерации "О государ-

ственной поддержке малого предпринимательства в

Российской Федерации".

Докладчик - А.Г.Цыганов

(Г.Н.Гудков, В.С.Бирюков, В.В.Григорьев, Ю.И.Бурлинов,

А.В.Подлесный, И.М.Фомина, Г.А.Егизарян, А.Б.Кашева-

ров, О.И.Новиков., С.Н.Лобанов, А.Д.Иоффе, Н.А.Кеено-

фонтова, В.Г.Орел, Ю.И.Линин, Ю.Н.Хачатуров, Л.А.Бочин)

I . Одобрить в основном проект Закона Российской Федерации

"О государственной поддержке малого предпринимательства в Россий

ской Федерации".

2. Управлению поддержки новых экономических структур

(А.Г.Цыганов), Главному правовому управлению (В.В.Григорьев),

Главному управлению территориальных органов (А.Л.Алин) в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федерации № 48 от 14.01.

1993 г. "О..порядке деятельности центральных органов федеральной

исполнительной власти и администрации Президента Российской Фе-

дерации по ведению законопроектных работ" с учетом высказанных

замечаний и предложений министерств, ведомств и общественных

организаций доработать проект Закона Российской Федерации "0

г о сударе т венно й поддержке малого предпринимательства в Россий-

ской Федерации", внести его в Правительство Российской Федера-

ции до 20апреля 1993 г. и направить в территориальные управле-

ния ГКАП России для обсуждения и согласования с органами власти

и управления республик, краев, областей, автономных образований.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на Первого заместителя Председателя Госкомитета Ю.Н.Хачатурова.

П. О работе центрального аппарата ГКАП ГШ по реализации

Закона Российской Федерации "О конкуренции и ограни-

чении монополистической деятельности на товарных

шнках" в 1992 г.

Докладчик - Ю.И.Бурлинов

(Ю.Н.Хачатуров, И.М.Фомина, А.Б.Кашеваров, И.Н.Зади-

раю, Н.Е.Фонарева, А.В.Степаненко, А.Г.Пыганов,

Г.Н.Гудков, В.В.Григорьев, А.В.Подлесный, О.И.Нови-

ков, Л.А.Бочин).

1. Принять к сведению доклад Первого заместителя Председа-

теля Комитета Ю.И.Бурлинова "О работе центрального аппарата ГКАП

В£ по реализации Закона Российской Федерации "О конкуренции и

ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" в

1992 г.

2. Отметить, что-задачи по проведению активной, масштабной

антимонопольной политики в условиях выс о ко мо но по лиз и ро в анно го

производства и начала перехода к рынку, центральным аппаратом

ГКАП России и, прежде всего, Главным управлением антимонопольной

.политики и конкуренции (А.В.Подлесный) и Главным управлением

развития конкуренции в промышленности, строительстве и сельскохо-

зяйственном производстве (А.В.Степаненко) решаются неудовлетво- .

рительно. Не обеспечена система наблюдения за деятельностью хо-

зяйствующих субъектов на товарных рынках с целью формирования ан-

тимонопольной политики и ограничения монополистической деятель-

ности.

Коллегия отмечает неоправданно закрытый и неэффективный

характер разработки антимонопольной стратегии и тактики в Коми-

тете.

Представленная в Коллегию Информация о работе центрального

аппарата ГКАП России по реализации Закона РФ "О конкуренции и

ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" в

1992 г. и проект решения Коллегии не полно отражают состояние дел и

и не содержат упоминания и анализа недостатков в работе.

3. Обратить вниманиё Главного управления антимонопольной

политики и конкуренции (А.В.Подлесный) 9 Главного .управления раз-

вития конкуренции в промышленности, строительстве и сельскохо-

зяйственном производстве (А.В.Степаненко), Главного управления

развития конкуренции на потребительском рынке (И.Н.Задирако),

Главного управления регулирования деятельности монополий (С.Ф.Ко-

тов), Управления развития конкуренции в отраслях транспорта и

связи (С.Г.СергеевУправления контроля за организованными

товарными и финансовыми рынками (А.Б.Кашеваров), Главного уп-

равления территориальных органов (А.Л.Алин), Главного правового

управления (В.В.Григорьев), Управления научно-методического

обеспечения (И.М.Фомина) на необходимость решения первоочеред-

ных задач, связанных с:

- формированием и проведением широкомасштабной кампании

против монопольно высоких пен;

- противодействием слиянию финансового, промышленного,

банковского, торгового капитала и возникновению новых моно-

полий;

- проведением упреждающей политики демонополизации рынков в

процессе приватизации государственного имущества;

- формированием и проведением политики демонополизации

экономики России, в том числе, на этапе разработки отраслевых

и региональных программ демонополизации;

- созданием нормативной базы Закона "О конкуренции..

- обеспечением взаимодействия управлений центрального аппа-

рата с территориальными управлениями ГКАП- России, как в части

учета и обобщения опыта работы на местад, так и в части обеспе-

чения территориальных управлений ГКАП РЬссии необходимыми офи-

циальными методическими и инструктивными, а также информацион-

ными: материалами, в том числе об опыте антимонопольного регу-

лирования в других странах.

4.'Обратить внимание Первого заместителя Председателя Ко-

митета Ю.И.Бурлинова на недопустимость свертывания работ Экс-

пертного совета по демонополизации, призванного в соответствии

со ст. II п.З Закона "О конкуренции..." обеспечить необходимый

уровень работ по совершенствованию функционирования рынка, раз-

витию конкуренции, преодолению тенденций к монополизации, по

анализу структуры и состояния товарных рынков.

5. Рекомендовать руководству ГКАП России рассмотреть воп-

рос о соответствии структуры Комитета задачам антимонопольного

регулирования экономики, а также о кадровом укреплении работ

по этол̂ у направлению.

ЛоА.Бочин

Т.Д.Самойлова